V. 5 *crucis trophæum*, ebenso bei *Gregor. Naz. orat. 42 p. 691. τοῦ σταυροῦ τροπαῖον ἀήττητον. S. No. 31, 22. No. 30, 26.*

V. 11. *τὸν προπατορα Ἀδὰμ ὁ ἀπατήσας ἐν ξύλῳ, τῷ σταυρῷ δελεάζεται.* Sept. 14. S. No. 142.

V. 12. *ξύλῳ ἔδει τὸ ξύλον ἰάσασθαι.* Sept. 14. S. unten No. 106, 9.

V. 27. *dulce*, vgl. No. 106, 2.

V. 32. *Mare transeundum est, et lignum contemnis? quare Christus crucifixus est? quia lignum humilitatis ejus tibi necessarium erat; superbia enim tumueras et longe ab illa patria rejectus eras, et fluctibus hujus sæculi interrupta est via, et qua transeatur ad patriam non est, nisi ligno porteris.* *August. in evang. Joh. 2, 4.*

V. 42. Cum dominus lignum portaret crucis, triumphi sui portabat trophæum et signum salutis adorandum regnis omnibus inferebat. *Leon. m. serm. 59, 4.* Das vexillum frontibus, bezieht sich auf die Bezeichnung der Stirne mit dem Kreuze bei der Taufe; es ist darunter crucis vexillum verstanden, was *Hieron. adv. Jovin. 2, 37* braucht. Vgl. No. 111, 3.

102. Hymnus de s. cruce.

| | | | |
|---|----|---|----|
| Crux tua, Christe, salus hominum abstulit omne nefas veterum, quos dolus hosticus illicitos implicuit violare cibos. | | edita signa crucis populo signifer extulit ipse suo. | |
| Criminis hujus ob exitium tu pius es datus in pretium, surculus ut nocuus veniæ cederet arboris innocuæ. | 5 | Cernere prorsus erat miseros sic dare terga fugâ trepidos, qualiter arbore deciduâ arida ventus agit folia. | 35 |
| Hoc venerabile robur humi post obitum latuit domini tempora regis ad usque pii ex Helenâ genitrice sati. | 10 | Hinc animatus amore dei rex sua colla jugo fidei subdidit et renovante sacro ecclesiam subiit lavacro. | 40 |
| Quo Latii caput imperii absque metu moderante sui, cum validâ furor hunc acie cœperat hosticus irruere, | 15 | At simili pietate vigen ipsius Helena dia parens sedula de cruce continuum quærere cœperat indicium. | |
| Ilicet anxius ipse sui redditus est super hoc animi, ne sibi copia suppeteret, qua fera pectora comprimeret. | 20 | Plurima gentis et hebraicæ jusserat agmina colligere, quo sibi sponte palam faceret tecta negotia, quæ cuperet. | 45 |
| Ast ubi fessa quiete fovens corpora straverat umbra silens, tum sopor arripiens animum principis obtinuit timidum. | | Conda sed impia cassa fide fixit aculeus invidiæ, suppliciiis mage velle mori, munera quam reserare dei. | 50 |
| Ecce figura crucis medio enituit rutilante polo claraque vox super intonuit: „vince per hoc, pie cæsar!“ ait. | 25 | Quos simul igne cremare jubens absque morâ basilissa potens compulit hos fore veridicos, quos sua fraus tulit ante reos. | 55 |
| Denique spe redeunte sibi mox ope non dubiæ fidei | 30 | Nomine namque Judam socium tradere disposuere suum, regius hocque dato placidam his vigor exhibuit dominam. | 60 |